
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    27 

  
 

OGGETTO : 
DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA STRADA ANNO 2016. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  23 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco   X  
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   3  
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera G.C. n.27 del 28/04/2016 
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA STRADA ANNO 2016. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. 285, del 1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate 
dalla Legge 120/2010, il quale a far data dal 13.08.2010 stabilisce:  
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo 
del comma 1 è destinata:  

a) in misura non inferiore ad un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 
strade di proprietà dell’ente;  

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;  

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e ad 
interventi a favore della mobilità ciclistica;  

- al comma 5-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere 
destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 
flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale e all’acquisto di automezzi, mezzi ed 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziameno dei servizi di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;  

- al comma 5 che gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con 
delibera della Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4;  
 
RITENUTO che:  

- occorra esplicitare con la presente delibera quali siano le previsioni di entrata relative ai 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della 
strada che saranno indicate nello schema di bilancio di previsione e pluriennale da 
adottarsi con successiva deliberazione di questa Giunta Comunale;  

-  occorra quindi esplicitare con la presente delibera, ai sensi del sopra richiamato art. 208, 
comma 5, del D.Lgs. n. 285/1992, le quote da destinare alle finalità individuate dai punti a), 
b) e c) del comma 4 del medesimo articolo di legge sopra citato;  

 
CONSIDERATE le indicazioni provenienti dagli uffici comunali competenti in merito alle stime di 
entrata;  
 
DATO ATTO che saranno previste riscossioni inerenti ai proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada per un complessivo importo di € 
7.500,00=;  



 

 

 
RITENUTO OPPORTUNO destinare il 50% degli importi da iscrivere nella parte spesa del bilancio 
di previsione 2016, provenienti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme 
del Codice della strada, per la somma complessiva di € 3.750,00=, come di seguito specificato:  

 descrizione Stanziamento 2016 
 Risorsa 3008 Sanzioni amministrative per violazioni al CDS 7.500,00 
 50% con vincolo di destinazione 3.750,00 
   
 ART.208 LETTERA A  
 descrizione Stanziamento 2016 
Missione 10 
progarmma 5  

Prestazioni di servizi (potenziamento e 
miglioramento della segnaletica stradale) 

 
3.750,00 

   
 ART. 208 LETTERA  B  
 descrizione Stanziamento 2016 
Missione 3 
programma 1 
macroaggregato 
103 

Acquisto di beni (attrezzature per accertamento 
violazioni al CDS) 

410,00 

Missione 3 
programma 1 
macroaggregato 
104  

Trasferimenti (spese per convenzione servizio 
vigilanza) 

500,00 

   
 ART. 208 LETTERA  C  
 descrizione Stanziamento 2016 
Missione 10 
programma 5 
macroaggregato 
103 

Prestazioni di servizi (manutenzione strade) 2.840,00 

 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti, ai sensi dell’art.49 comma 
1 del TUEL D.Lgs.267/00; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI DESTINARE il 50% dei proventi derivanti dall’accertamento di violazioni delle norme del 
Codice della Strada preventivati nel bilancio di previsione 2016,  per le finalità indicate dall’art.208, 
comma 4, D.Lgs. n.285/1992, come modificato dalla legge n.120/2010, finanziando gli interventi di 
spesa identificati in premessa come segue: 
 

 descrizione Stanziamento 2016 
 Risorsa 3008 Sanzioni amministrative per violazioni al CDS 7.500,00 
 50% con vincolo di destinazione 3.750,00 
   
 ART.208 LETTERA A  
 descrizione Stanziamento 2016 
Missione 10 
progarmma 5  

Prestazioni di servizi (potenziamento e 
miglioramento della segnaletica stradale) 

 
3.750,00 

   
 ART. 208 LETTERA  B  
 descrizione Stanziamento 2016 



 

 

Missione 3 
programma 1 
macroaggregato 
103 

Acquisto di beni (attrezzature per accertamento 
violazioni al CDS) 

410,00 

Missione 3 
programma 1 
macroaggregato 
104  

Trasferimenti (spese per convenzione servizio 
vigilanza) 

500,00 

 ART. 208 LETTERA  C  
 descrizione Stanziamento 2016 
Missione 10 
programma 5 
macroaggregato 
103 

Prestazioni di servizi (manutenzione strade) 2.840,00 

 
 
2) DI DARE mandato ai responsabili dei servizi finanziario e polizia locale affinchè provvedano a 
tutti gli atti conseguenti al presente atto ai sensi del vigenti norme di legge e regolamenti, 
compresa la trasmissione del  medesimo agli organi competenti. 
 
3) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/00. 
 
 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  17/05/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 17/05/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 17/05/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


